顺平经济开发区北园污水处理厂

工程PPP项目（一期）建设期
绩效评价报告
评价组织单位：顺平县财政局

评价中介机构：保定百基会计师事务所（普通合伙）

实施机构名称：河北顺平经济开发区管理委员会

报告时间：二0二三年八月十五日

  顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目（一期）
建设期绩效评价报告

                                百基咨字[2023]第  号
根据《中华人民共和国预算法》（2018修正）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（财预〔2018〕167号）、《河北省财政厅关于加强和改进预算绩效重点评价工作进一步提高评价质量的意见》（冀财绩〔2020〕3号）、《顺平县财政局关于开展2023年县级财政重点绩效评价的通知》（顺财〔2023〕50号）等要求，保定百基会计师事务所（普通合伙）接受顺平县财政局委托，成立绩效评价工作组，对顺平经济开发区北园污水处理厂工程项目（一期）开展了重点绩效评价，现将绩效评价情况及结果报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况

1.项目名称：顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目（一期）（以下简称本项目）

2.项目立项背景

顺平经济开发区内有蒲阳河、界河和七节河等河流穿越，生态环境十分敏感。根据《顺平经济开发区总体规划》（2010-2030）《顺平经济开发区控制性详细规划》（2016-2030）中对于水环境保护的要求，加快顺平经济开发区排水管网及污水处理厂的建设对于保障园区水环境健康、实现可持续发展具有重要意义。

顺平经济开发区位于白洋淀上游流域，园区内水环境状况对白洋淀水质具有重要影响。保定市开展了白洋淀上游流域环境综合整治集中行动，加快推进雄安新区及上游水环境污染监管和治理工作，重点对8条入淀河道及河道流域1公里范围内的区域进行综合整治。

顺平经济开发区作为雄安新区的上游城区，顺平经济开发区北园污水处理厂的建设对确保白洋淀地表水水质标准具有重要意义。

3.项目立项情况

2017年7月30日，顺平县发展改革局《关于<顺平经济开发区北园污水处理厂项目建议书>的批复》（顺发改字【2017】60号）,对本项目建议书进行了批复。

2018年5月10日，顺平县发展改革局《关于<顺平经济开发区北园污水处理厂工程可行性研究报告>的批复》（顺发改字【2018】34号），批复该项目总投资22,649.92 万元。

4.项目运作模式

本项目采用PPP方式建设，具体为BOT模式进行本项目的施工图设计、投融资、建设、运营、移交。

5.项目主要参与方

（1）项目发起人

顺平县人民政府政府：本项目的发起人。

（2）项目实施机构

顺平县人民政府授权授权河北顺平经济开发区管理委员会（以下简称经开区管委会）作为实施机构，代表顺平县人民政府负责项目准备、采购、监管和移交等工作。

（3）政府出资代表

顺平县人民政府授权顺平县经开创新产业发展有限公司作为政府方出资代表，代表顺平县人民政府与社会资本方共同成立项目公司。

（4）项目公司

项目公司为顺平县源盛水务有限公司，承担本项目的施工图设计、投融资、建设和运营、维护和移交的职责。

（5）社会资本方

 社会资本方为通过公开招投标方式选定北京利源时达科技有限公司。

6.项目建设内容与规模
建设污水处理厂一座及园区内污水管网。项目共分两期建设，一期建设污水处理规模15000m3/d，污水管道6363m，管径DN500-DN1000；二期污水厂规模扩至30000m3/d，污水管道5600m，管径DN800。预处理、尝试处理及附属用房土建按照二期设计。为便于二期扩建，综合楼、配电室、风机房、污泥脱水间、过滤间、曝气生物滤池、进水格栅、提升泵房、臭氧发生间、紫外线消毒池、回用水泵房等按30000m3/d一次性建设到位，设备预留位置；其他主体结构如AAO池、水解酸化池按15000m3/d规模设计建设。项目最终建设内容以政府审核通过的施工图为准。
7.合同签订情况

河北顺平经济开发区管理委员会、北京利源时达科技有限公司于2020年4月16日签订《顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目合同》；河北顺平经济开发区管理委员会、北京利源时达科技有限公司、顺平县盛源水务有限公司于2020年5月8日签订《顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目承继协议》。

8.项目合作期限

本项目合作期限为30年（建设期1年，运营期29年），建设期不超过12个月，项目运营期自开始运营日开始计算，固定为29年。合作期满，将项目设施完好、无偿移交给经开区管委会或顺平县人民政府指定的单位。

9.项目总投资

根据本项目工程概算书，一期静态总投资14,848.80万元。

《顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目合同》约定，本项目一期总投资14,465.50万元。
10.项目公司股权结构
本项目由政府方出资代表顺平经开创新产业发展有限公司和中标社会资本方北京利源时达科技有限公司共同出资成立项目公司。项目公司股东出资情况如下：

	股东名称
	出资额（万元）
	出资比例

	顺平经开创新产业发展有限公司
	500.00
	11%

	北京利源时达科技有限公司
	3,850.00
	89%

	合  计
	4,350.00
	100%

11.项目回报机制

付费机制。本项目收益取得方式为使用者付费加可行性缺口补助。因使用者付费为政府代收，因此，政府可行性缺口补助为顺平县盛源水务有限公司全部收入。

12.项目主要实施情况
本项目自2020年11月1日开工，2022年4月8日完工，2022年7月30日通过竣工验收，2022年11月7日完成结算审核，2022年12月29日完成决算审计，2023年2月完成竣工环境保护验收。

经实施机构确认，本项目于2022年3月1日起开始正式运营。

（二）绩效目标

 履行PPP合同约定义务，控制项目成本在预期范围内；监督项目按时完成建设内容，通过各方验收，顺利进入经营期。

二、项目单位绩效自评情况
针对该项目经开区管委会未进行绩效自评。

三、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

1.绩效评价评价目的

通过绩效评价，促进项目实施机构认真履职，不断完善包括质量监督、财务监督和日常管理等制度和绩效考核办法，实现物有所值。

2.评价对象

本次绩效评价对象为本项目实施机构-河北顺平经济开发区管理委员会。

3.绩效评价范围

本次绩效评价范围为2017年7 月 (项目建议书批复日）至 2022 年 3月 1 日本项目建设期产出、效果和项目管理等情况。

（二）绩效评价原则、评价方法、指标体系
1.绩效评价原则

本次绩效评价遵循以下基本原则：

（1）科学规范。根据国家法律法规、制度开展绩效评价工作，评价指标细化、量化、合理可行，评价方法合理规范。

（2）公开透明。以事实为依据，客观公正、实事求是地开展预算绩效评价。

（3）物有所值 评价项目实施机构对施工建设工作进行监督指导，确保采用PPP模式实施项目的结果优于采用传统政府直接投资模式实施、达到物有所值的目的和初衷。

（4）风险分担 各参与方按照PPP合同约定分担风险的情况，降低政府方面临的施工建设风险。

（5）诚信履约 各参与方及时全面履行本项目合同。
2.绩效评价方法

本次绩效评价采用案卷研究、比较分析法、实地调查法、公众评判法等评价方法，在查阅项目前期立项资料、项目合同、建设期管理资料、实地查看、调查项目公司/社会资本/公众满意度的基础上采用定量与定性分析相结合的方法进行评价。

3.绩效评价指标体系

（1）绩效评价指标

 按照《《政府和社会资本合作（PPP）项目绩效管理操作指引》要求和《顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目合同》约定，根据项目实施特点与实际情况等，设计形成了本项目建设期绩效评价指标体系。
本次评价设置 3 个一级指标（产出、效果、管理）；7 个二级指标（履约情况、成本控制、满意度、可持续性、前期工作、监督管理、信息公开）；15个三级指标。具体详见附件。

绩效评价指标分值权重 绩效评价指标体系从产出、效果、管理三个方面进行构建，“产出”分值权重 40分，“效果”分值权重22分，“管理”分值权重 38分。

（3）绩效评价等级

本次绩效评价采用百分制，各级指标依据其指标权重确定分值，最终得分由各级评价指标得分加总形成。根据最终得分将评价等级分为：优（得分≥90 分）；良（80 分≤得分＜90 分）；中 （60≤得分＜80 分）；差（得分＜60 分）。

（五）绩效评价工作过程

1.前期准备

我事务所接受委托对本项目开展绩效评价后，评价工作组及时与经开区管委会进行沟通，了解项目的基本情况，并收集相关文件资料，并对收集到的文件资料进行研读，并查阅与项目实施密切相关的文件、规章制度，力求获取对项目全方位的了解。

2.组织实施

（1）通过查阅相关内控制度、项目批复文件、项目相关证件、项目出资证明、项目验收、结算、竣工决算等资料完成基础数据采集。

（2）为保证本次绩效评价结果的客观、公正、科学，评价工作组进行实地考察，了解本项目建设期项目建设程序执行情况、监督管理情况、实地查看建设进度等。

（3）设计调查问卷，向项目公司/社会资本/公众进行满意度调查。

评价工作组按照评价工作要求，对项目进行初步评价，按照绩效评价指标体系的标准进行评分。

3.分析评价

对获取的评价资料进行分析汇总，收集整理评价工作底稿、问卷调查表、对照评价指标进行评分。

4.撰写报告阶段

（1）撰写完成绩效评价报告初稿。绩效评价报告经评价工作组内部审核后，提交评价委托方征求意见，并根据有关意见修改完善。

（2）向经开区管委会反馈评价意见和问题。评价工作组将形成的绩效评价报告初稿与经开区管委会进行沟通，要求其限时反馈。接到经开区管委会的反馈后，评价工作组根据反馈意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。

（3）报送绩效评价报告终稿。评价工作组按照约定时间将绩效评价报告终稿报送绩效评价委托方。
四、综合评价结论

根据绩效评价指标体系，实施机构在本项目建设期绩效评价中，得分 96分，评价等级为“优”。具体得分情况如下（详见附件）：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分

	产出         （40分）
	履约情况
	18
	18

	成本控制
	22
	22

	效果         （22分）
	满意度
	12
	12

	可持 续性
	10
	10

	管理         （38分）
	前期工作
	16
	16

	监督管理
	19
	15

	信息公开
	3
	3

	合计
	100
	96

五、绩效评价指标分析
（一）产出指标

 该指标主要评价履约情况、成本控制两方面情况，该指标总分40分，评价得分40分，得分率 100%。具体分析如下：
1.履约情况

（1）政府出资到位情况

根据《顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目合同》约定，项目资本金不低于总投资的30%，确定为4,350.00万元，其中：政府出资代表出资500.00万元，其余3,850.00万元均由社会资本方出资，不得以债务资金充当项目资本金。项目资本金应于项目公司成立之日起十四日内全部到位。

项目公司成立于2020年4月26日，2020年5月8日，顺平县政府出资代表顺平县经开创新产业发展有限公司将出资款500万元以汇兑方式转入项目公司顺平县源盛水务有限公司在中国农业银行顺平县支行开立的银行账户，账号：203130360010000026746。按合同约定出资到位。

该指标总分6分，评价得分6分。

（2）土地履约情况

根据《顺平经济开发区北园污水处理厂工程PPP项目合同》约定，经开区管委会用划拨方式取得土地使用权。经开区管委会应向项目提供没有设定他项权利、满足开工条件的净地作为项目用地。

2020年5月，河北顺平县经济开发区管理委员会取得顺平县自然资源和规划局颁发的《中华人民共和国不动产权证书》【冀（2020）顺平县不动产权第0000175号】。
该指标总分6分，评价得分6分。

其他履约情况

经访谈项目公司、社会资本方，一致认为项目实施机构履行了本项目合同约定的其他义务，未发现有影响项目工程建设的其他情形。

该指标总分6分，评价得分6分。

2.成本控制

本项目成本概算数：14,848.80万元；财务决算项目成本14,416.06万元，节约432.74万元。成本控制较好。

该指标总分22分，评价得分22分。

效果指标

该指标主要评价满意度和项目可持续性两方面情况，该指标总分22分，评价得分22分，得分率100%。具体分析如下：

  1.满意度指标

（1）项目公司/社会资本满意度

根据满意度调查问卷，项目公司/社会资本满意度为100%。

该指标总分6分，评价得分6分。

（2）公众满意度

根据满意度调查问卷，公众满意度为100%。

该指标总分6分，评价得分6分。

2.可持续性指标

（1）沟通协调机制

顺平县经济开发区管委会设立专人与项目公司对接，负责了解项目建设过程中存在的问题和困难并及时解决。

该指标总分5分，评价得分5分。

（2）内控机制

本项目建设合法合规，各项工作高效有序推进，未发现风险控制不到位，影响项目建设效果的情形。
该指标总分5分，评价得分5分。

（三）管理指标

该指标主要评价前期工作、监督管理和信息公开三方面情况，该指标总分38分，扣4分，评价得分34分，得分率89.5%。具体分析如下：

1.前期工作

（1）项目审批手续

项目实施机构按照本项目合同的约定，先后完成本项目选址、立项、可行性研究、初步设计、环评、物有所值评价、财政承受能力评价、本项目实施方案、选定社会资本方、签订本项目合同等前期工作。
该指标总分8分，评价得分8分。

（2）配套支持

通过座谈了解到项目实施机构协助项目公司解决临时用水、用电、用地等问题。

该指标总分7分，评价得分7分。
2.监督管理

（1）进度监督

本项目合同约定，项目建设期不超过12个月，实际施工期：2020年11月1日-2022年4月8日，共17个月，根据顺平县源盛水务有限公司提供的工期延期报告，受新冠疫情影响，导致工期延期，工程进度基本符合合同约定；本项目合同约定，在开始商业运行日后向审计公司提供全部所需资料，90日内完成工程竣工决算。本项目自2022年3月1日起开始正式运营，应于2022年5月31日前完成竣工决算，实际竣工财务决算审计报告日期：2022年12月29日。

该指标总分5分，扣2分，评价得分3分。

（2）质量监督

①2022年7月30日，项目公司（建设单位）、与勘察单位、设计单位、施工单位、施工图审查机构、监理单位共同组织对顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程-粗格栅提升泵房、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程-细格栅及沉砂池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程-调节池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程-水解+A/O2反应池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程-MBR膜车间进行验收，验收结论均为合格。

②2022年8月1日，顺平县建筑工程质量监督站对顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程污水管网、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程-粗格栅提升泵房、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程细格栅及沉砂池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程调节池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程水解+A2/O反应池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程MBR膜车间、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程臭氧接触氧化池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程曝气生物滤池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程絮凝纤维滤池、顺平县经济开发区北园污水处理厂（PPP）工程消毒池出具工程质量监督报告，结论均为合格。
③2023年2月，河北景环环境技术评估有限公司出具《顺平经济开发区北园污水处理厂工程项目（一期工程）竣工环境保护验收报告》，验收结论：顺平经济开发区北园污水处理厂工程项目一期工程建设过程中较好地落实了环评和审批意见中提出的环境保护措施，做到了污染物达标排放，污染物排放总量能够达到总量控制指标要求，满足验收条件。

该指标总分5分，评价得分5分。

（3）财务监督

经检查出资凭单，社会资本方未按本项目合同约定时间出资。

该指标总分5分，扣2分，评价得分3分。

（4）日常管理

根据调查问卷，经开区管委会对本项目的日常进行管理，未发现因日常管理不到位引起的不良后果。

该指标总分5分，评价得分5分。

3.信息公开

该指标总分3分，评价得分3分。
六、发现的主要问题

（一）因疫情原因导致工程延期完工，延期交付使用，工程建设期延长，导致的后果是合作期限延长，或更改经营期，未见相关利益各方的明确意思表示。

（二）社会资本方未按本项目合同约定日期出资，监督不到位。

七、相关建议

明确工程延期完工导致的后果，厘清责任，保证利益相关方的权益，为本项目良性运行建立长效机制。

附表：顺平县经济开发区北园污水处理厂工程PPP 项目建设期绩效评价评分表(实施机构)
保定百基会计师事务所（普通合伙）

二○二三年八月十五日

[image: image1.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&